

**Lucrari de reparatie capitala a
Salii de Operatie, Blocul nr.1 al
IMSP Institutul de Neurologie si
Neurochirurgie „Diomid
Gherman”, (REPETAT)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie si reparatie

Valoarea de deviz 59 478,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii				
		1.1. Constructiv "C" suport din metal pentru sistema de ventilare.				
1	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1,5100	30,79 4,83	46,49 7,29
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Pr 1)	kg	190,0000	40,70 14,70	7 733,00 2 793,00
3	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	7,5000	109,88 66,50	824,10 498,75
4	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,2000	1 722,80 371,00	344,56 74,20

1	2	3	4	5	6	7
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	472,3000	40,70 14,70	19 222,61 6 942,81
		<i>Total</i>	lei			28 170,76
		Total Constructiv "C" suport din metal pentru sistema de ventilare. Inklusiv salariu				28 170,76 10 316,05
		1.2. Acoperis				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	24,0000	51,30 50,40	1 231,20 1 209,60
7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	24,0000	13,95 12,60	334,80 302,40
8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	0,2500	170,80 170,80	42,70 42,70
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (material lemnos demontat anterior)	m3	0,2400	9 128,92 1 575,00	2 190,94 378,00
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (material lemnos demontat anterior)	m3	0,2400	10 138,00 1 686,29	2 433,12 404,71
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (material lemnos demontat anterior)	m2	24,0000	32,05 20,65	769,20 495,60
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab,fara pret demontat ulterior.)	m2	24,0000	106,00 80,50	2 543,97 1 932,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 545,93
		Total Acoperis Inclusiv salariu				9 545,93 4 765,01
		1.3. Gol pentru grila de ventilare				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,8000	29,40 29,40	82,32 82,32
14	RpCO56C	Demontari: captuseli din "Etalbond", etc.	m2	2,5000	17,50 17,50	43,75 43,75
15	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	0,2800	428,18 422,79	119,89 118,38
16	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv	m2	0,8000	2 381,30 59,50	1 905,04 47,60
17	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	2,5000	740,34 95,90	1 850,84 239,75
		<i>Total</i>	lei			4 001,84
		Total Gol pentru grila de ventilare Inclusiv salariu				4 001,84 531,80
		1.4. Alte lucrari				
18	TrB22H2A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn cu brat inclinabil, de pina la 40 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m(Ridicarea utilajului pentru sistemul de ventilare in cerdacul cladirei cu automacara cu brat de 36m k4)	t	1,3000	70,30 53,20	91,39 69,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			91,39
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				91,39 69,16
		<i>Total</i>	lei			41 809,92
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			3 763,68
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			256,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			2 291,52
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 443,67
		Total Constructii Inclusiv salariu				49 565,67 15 682,02

		Total	lei	49 565,67
		TVA	20 %	9 913,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		59 478,80 15 682,02

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
Salii de Operatie, Blocul nr.1 al
IMSP Institutul de Neurologie si
Neurochirurgie „Diomid
Gherman", (REPETAT)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie si reparatie**

Valoarea de deviz 59 478,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	1,3356	70,00	93,49
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,9700	70,00	67,90
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0981	70,00	6,87
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,4350	70,00	590,45
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,4000	70,00	378,00
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	10,0632	70,00	704,42
7.	7212030022700	Sudor	h-om	6,6230	70,00	463,61
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	30,2400	70,00	2 116,80
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,6160	70,00	43,12
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	128,9620	70,00	9 027,34
11.	7422010060100	Timplar	h-om	0,9130	70,00	63,91
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9880	70,00	69,16
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,1970	70,00	1 973,79
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1880	70,00	83,16
		Total manopera				15 682,02

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,9345	25,00	248,36
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0112	6 500,00	72,80
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0075	6 500,00	48,75
4.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,0288	6 500,00	187,20
5.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,1992	6 500,00	1 294,80
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0075	6 500,00	48,75
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0024	6 500,00	15,60
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,2376	6 500,00	1 544,40
9.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{MM}$ calit a II a	m3	0,0384	6 500,00	249,60
10.	2010237318750	Distantieri	buc	0,4228	0,15	0,06
11.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	0,8000	2 250,00	1 800,00
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,8250	55,00	45,38

13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,9000	45,00	40,50
14.	23203226000361	Gudron	kg	0,6192	19,50	12,07
15.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,1928	28,00	33,40
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,8266	100,00	82,66
17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1320	120,00	15,84
18.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,2600	4,60	5,80
19.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	8,2400	15,00	123,60
20.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,5200	3,60	9,07
21.	2663102100000	Beton	m3	0,2112	1 200,00	253,44
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3200	3,00	0,96
23.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,1592	4,60	5,33
24.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	12,6000	15,00	189,00
25.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla(fara pret)!	m2	28,9800	0,00	0,00
26.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,0080	37,00	37,30
27.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,0512	25,00	26,28
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,5477	25,00	38,69
29.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,6230	25,00	165,58
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0151	25,00	0,38
31.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	662,3000	25,00	16 557,50
32.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	2,6265	260,00	682,89
33.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	9,9360	25,00	248,40
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,1050	65,00	201,82
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,3115	75,00	248,36
36.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,2500	7,00	15,75
37.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,8000	25,00	45,00
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,2000	0,35	1,12
39.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	7,7250	1,85	14,29
40.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	7,7250	90,00	695,25
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,2500	0,50	1,12
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0375	55,00	2,06
43.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,4480	60,00	146,88
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2250	25,00	5,62
45.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	226,8000	1,00	226,80
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,9384	0,00	0,00
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0309	0,00	0,00
48.	4100126202818	Apa	m3	0,0140	0,00	0,00
Total materiale de constructii						25 688,46

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0720	300,00	21,60
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7536	45,00	33,91
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4800	45,00	21,60
4.	2922140006704	Macara turn cu brat inclinat de 3,1-4,5 tf	h-ut	0,4940	45,00	22,23
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0575	45,00	2,59
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0552	45,00	2,48
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,9360	120,00	232,32
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	120,00	14,40

9.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,1848	45,00	8,31
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00
		Total utilaje de construcții				439,44

Total	lei	49 565,67
TVA	20 %	9 913,13

Total deviz: 59 478,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a Salii de Operatie, Blocul nr.1 al IMSP Institutul de Neurologie si Neurochirurgie „Diomid Gherman”, (REPETAT)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii				
		1.1. Constructiv "C" suport din metal pentru sistemul de ventilare.				
1	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			30,79 4,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	70,00	4,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	0,15	0,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			46,49
2	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Pr 1)	kg			40,70 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			7 733,00
3	CB03D	Cofraje din panouri refoșabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în pereți și diafragme la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			109,88 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	70,00	53,90
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	25,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0300	65,00	1,95
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	55,00	6,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 500,00	6,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 500,00	9,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			824,10
4	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3			1 722,80 371,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,00	1 267,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	45,00	12,60
		Total	lei			344,56
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			40,70 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,37
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,37
		Total	lei			19 222,61
		1.2. Acoperis				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			51,30 50,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		Total	lei			1 231,20
7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			13,95 12,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	70,00	6,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		Total	lei			334,80
8	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			170,80 170,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	70,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	70,00	30,80
		Total	lei			42,70
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (material lemnos demontat anterior)	m3			9 128,92 1 575,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	70,00	1 417,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	70,00	157,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	25,00	187,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 500,00	65,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 500,00	6 045,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 500,00	780,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	28,00	84,29
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	19,50	50,29
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	60,00	180,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	4,60	6,67
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	45,00	14,83
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	45,00	10,33
		Total	lei			2 190,94
10	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (material lemnos demontat anterior)	m3			10 138,00 1 686,29
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	70,00	1 517,58

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	70,00	168,71
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 500,00	1 040,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 500,00	390,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 500,00	5 395,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	60,00	432,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	25,00	109,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	4,60	15,54
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	28,00	54,88
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	45,00	19,79
		Total	lei			2 433,12
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (material lemnos demontat anterior)	m2			32,05 20,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	6 500,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	65,00	7,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	120,00	3,60
		Total	lei			769,20
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab,fara pret demontat ulterior.)	m2			106,00 80,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla(fara pret)!	m2	1,1500	0,00	0,00
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,88
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	3,60	0,38
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	37,00	1,55
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	4,60	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		Total	lei			2 543,97
		1.3. Gol pentru grila de ventilare				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			29,40 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
		Total	lei			82,32
14	RpCO56C	Demontari: captuseli din "Etalbond", etc.	m2			17,50 17,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	70,00	9,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	70,00	8,40
		Total	lei			43,75
15	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			428,18 422,79
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	70,00	333,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	70,00	88,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	45,00	5,39
		Total	lei			119,89
16	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			2 381,30 59,50

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	70,00	53,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	2 250,00	2 250,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	47,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	120,00	19,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		<i>Total</i>	lei			1 905,04
17	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m; dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2			740,34 95,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	70,00	87,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	260,00	273,16
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	15,00	49,44
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	1,85	5,72
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	90,00	278,10
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	100,00	18,02
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	200,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			1 850,84
		1.4. Alte lucrari				
18	TrB22H2A7	Transportul materialelor cu macaraua-turn cu brat inclinabil, de pina la 40 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m(Ridicarea utilajului pentru sistemul de ventilare in cerdacul cladirei cu automacara cu brat de 36m k4)	t			70,30 53,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	70,00	53,20
	2922140006704	Macara turn cu brat inclinat de 3,1-4,5 tf	h-ut	0,3800	45,00	17,10
		<i>Total</i>	lei			91,39

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.